
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 04 del 02.02.2021 

OGGETTO: Direttore di  Area Tecnica-Agraria del  Consorzio -  Assunzione a tempo
pieno e determinato - Determinazioni

L’anno duemilaventuno, addì due, del mese di febbraio, alle ore 18:05, convocato con avvisi E-
Mail/telef.  Prot.  n.  1056  del  28.01.2021,  si  è  riunito  in  videoconferenza  il  Consiglio  di
Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n.
12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro X
Nonne Mario X
Paddeu Antonio X
Ruggiu Alessandro X
Sanna Pier Gerolamo X

Presiede la seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal Dott.Ing. Gian
Marco Saba, Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché la
Dott.ssa Luana Gina Benenati e il Dott. Giovanni Nicola Paba, componenti del Collegio dei
Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente Pietro Zirattu riferisce che, ai fini del contenimento della
diffusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in
videoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020  e dal successivo del 25/10/2020 “Misure urgenti  di contenimento del contagio
sull’intero  territorio  nazionale”  e  come  consigliato  dall’ANBI  con  circolare  Prot.  n.  32  del
19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la  Legge Regionale 23 maggio  2008, n.  6 ”Legge-quadro in materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio;

VISTO il vigente C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, degli Enti similari di diritto
pubblico e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile;

VISTO  il  Bilancio  di  previsione  esercizio  2021,  approvato  dal  Consiglio  dei  Delegati  con
deliberazione n. 07 del 22/12/2020;

VISTA la deliberazione della  Giunta Regionale n.  40/34 del 04.08.2020 “Atto  d’indirizzo in
materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica”;

PRESO atto che la su citata deliberazione del G.R. n. 40/34 del 2020 prevede, tra l’altro, che la
qualifica dirigenziale deve essere acquisita ai sensi e nelle forme di cui all’art. 34, comma, della
L.R. n. 6 del 23.05.2008; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.09.2020, dichiarata
esente da vizi di legittimità dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.-P. con Prot.n.
19506 del 13/10/2020, con la quale è stata indetta una selezione pubblica per titoli  e
prova orale per l’assunzione a tempi pieno e determinato del Direttore di Area Tecnica-
Agraria del Consorzio di Bonifica della Nurra, Classe 4^ del C.C.N.L. per i Dirigenti dei
Consorzi di Bonifica; 

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  46  del  11.12.2020,
regolarmente esecutiva, con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per
la selezione pubblica in argomento, come previsto dal punto 2 del dispositivo della su
citata delibera n. 28/2020 e dall’art. 4 del predetto avviso approvato con la medesima
delibera;

VISTA la  determinazione della  Direzione Generale  n.  03 del  27.01.2021 con la  quale,
come previsto dall’art. 9 del suindicato avviso:

- è stata approvata la graduatoria di merito della selezione pubblica per titoli  e prova
orale per l’assunzione a tempo pieno e determinato del  Direttore di Area Tecnica-Agraria
del Consorzio;

-  è  stato  dichiarato  vincitore  della  selezione  in  argomento il  Dott.Ing.  Francesco  Paolo
Naccari;

-  è  stato  dato  atto  che  la  predetta  graduatoria,  come disposto  dal  comma 2°  dell’art.  9
dell’avviso,  è  stata  affissa  all’Albo  e  pubblicata  sul  sito  internet  del  Consorzio
www.bonificanurra.it 

- è stato disposto di trasmettere la suindicata determinazione al Consiglio di Amministrazione
per i conseguenti atti di competenza;

VISTI gli artt. 10 e 11 dell’avviso di selezione che, rispettivamente, stabiliscono le modalità di
“Assunzione in servizio” e “Inquadramento” del primo candidato vincitore;

RAVVISATO che,  dal  combinato  disposto  dei  su citati  articoli,  si  evince  che col  candidato
vincitore dovrà essere stipulato un contratto di lavoro individuale a tempo determinato per il



periodo di cinque anni, eventualmente prorogabile compatibilmente con le norme vigenti, e
allo  stesso dovrà  essere corrisposto  il  trattamento  economico annuo complessivo  previsto
dall’art.  9 del CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, pari a 14 mensilità di stipendio,
contingenza ed indennità di funzione nonchè l’indennità fissa annua il  cui ammontare deve
essere convenuto tra il predetto e il Consorzio; 

DATO atto che con l’Ing. Francesco Paolo Naccari, tenuto conto della natura a termine del
rapporto e di quanto altro previsto all’art. 9, comma 2, del citato CCNL dei Dirigenti, è stata
convenuta una indennità fissa annua pari ad € 30.074,52, da corrispondere al medesimo in
14 mensilità;

RAVVISATO, pertanto, che il trattamento economico complessivo annuo, inclusa l’indennità
di cui all’art. 9 comma 2 prevista dal CCNL, da corrispondere all’Ing. Francesco Paolo Naccari
per l’assunzione in argomento, è stato determinato in € 82.226,90 lordi;

PREVIA discussione tra i presenti collegati in videoconferenza;

CONSIDERATO che, data l’importanza delle funzioni attribuite dallo Statuto e dal P.O.V. al
Direttore di Area Tecnica-Agraria, si rende opportuno provvedere alla copertura del predetto
posto con la massima sollecitudine;

SENTITO il Direttore Generale per quanto di sua competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di disporre, per quanto esposto in narrativa, l’assunzione a tempo pieno e determinato del
Dott.Ing. Francesco Paolo Naccari  e di conferire allo stesso le funzioni di Direttore di Area
Tecnica-Agraria del Consorzio di Bonifica della Nurra, Classe 4^ del C.C.N.L. per i Dirigenti
dei Consorzi di Bonifica;

3) di stipulare con il  Dott.Ing.  Francesco Paolo Naccari  un contratto di lavoro individuale a
tempo  determinato  per  il  periodo  di  cinque  anni,  eventualmente  prorogabile
compatibilmente con le norme vigenti;

4) di dare atto che, come previsto dall’art. 9 del vigente CCNL dei Dirigenti dei Consorzi
di Bonifica, all’Ing. Francesco Paolo Naccari verrà corrisposto il trattamento economico
complessivo  annuo  di  €  82.226,90 in  14  mensilità  di  stipendio,  contingenza  e
indennità di funzione fissa annua; 

5) di dare atto che la spesa determinata per la corresponsione degli emolumenti di cui
al  precedente  punto  4)  sarà  imputata  ai  relativi  capitoli  del  bilancio  di  previsione
esercizio 2021;

6) di stabilire che l’assunzione di cui al precedente punto 2) avverrà dopo il parere favorevole
di  legittimità  che  verrà  espresso  dal  competente  Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma
Agro-Pastorale ai sensi dell’art. 41, comma 2, della L.R. n. 6/2008;

7) di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 6/2008;

8) di inviare la presente deliberazione all’Area Amministrativa per tutti i suoi adempimenti di
competenza.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

    IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE  

(Sig. Pietro Zirattu) (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

___________ _______________

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

   Il Direttore Generale  
(Dott.Ing. Gian Marco Saba)
   _______________

===============================================================

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


